
Comune di Sant’Andrea Frius
Provincia del Sud Sardegna

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.45 del 10-05-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag. 1

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO
N. 45 DEL 10-05-2023

Ufficio: AA.GG.

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ACQUISIZIONE MEDIANTE CENTRALE 
DI COMMITTENZA REGIONALE "SARDEGNA CAT" COPERTURE 
ASSICURATIVE RCT/RCO, RC PATRIMONIALE, INFORTUNI 
AMMINISTRATORI. .

L'anno  duemilaventitre addì  dieci del mese di maggio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto del Sindaco n. 12/2021 in data 8 novembre 2021,  “Attribuzione funzioni ex art. 
107 del d.lgs. N. 267/2000 all’Assessore D.ssa Marina Lorrai quale Responsabile del Servizio 
Amministrativo;

VISTO il decreto del Sindaco n. 15/2021 in data 12.11.2021 di questo ente con il quale vengono 
attribuite al Sindaco Simone Melis le funzioni di cui all'art. 107 D. Lgs. n. 267/2000, relative al Servizio 
Amministrativo in caso di assenza del Responsabile dell’Ufficio Amministrativo; 
RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui agli articoli 107, commi 1 – 2 – 3 e 109 comma 2 del decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo;
PREMESSO che occorre provvedere alle coperture assicurative per: 

 Responsabilità civile verso terzi (RCT/RCO); 

 Infortuni amministratori; 

 Copertura del rischio di Responsabilità civile patrimoniale (colpa lieve) per le figure di Sindaco, 
Vice-Sindaco, 3 Assessori, 5 Responsabili Servizio, e 7 dipendenti; 

CONSIDERATO che:

 Non è possibile effettuare una gara con lotto unico per le coperture necessarie in quanto ogni 
compagnia assicuratrice presente nel mercato è specializzata in un particolare ramo assicurativo ed è 
disponibile a sottoscrivere delle polizze unicamente nella sfera di propria competenza

 In relazione alla natura della prestazione richiesta si ritiene opportuno, al fine di ridurre il numero di 
procedimenti amministrativi indire le gare di copertura assicurative per un periodo pari a 1 anno per 
la Responsabilità civile patrimoniale e 2 anni per le altre coperture;

 Con determinazione del servizio amministrativo n. 33 del 16.03.2023 si è provveduto all’affidamento 
del Servizio di brokeraggio assicurativo, per un periodo di 2 anni, al fine di procurare all'ente le 
migliori formule assicurative reperibili sul mercato, fornire assistenza nell’identificazione e analisi 
dei rischi in capo all’ente nonché in fase di gara e nella gestione dei sinistri;

 l’importo previsto delle singole polizze prese sia singolarmente che nel periodo di 2 anni risultano di 
importo inferiore a 139.000.00 euro e pertanto trova applicazione l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 
11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 che prevede l'affidamento 



DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.45 del 10-05-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag.2

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di 
cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 si ritiene pertanto opportuno procedere, per ogni singolo lotto, mediante affidamento diretto con 
invito sulla piattaforma SardegnaCAT per la specifica categoria merceologica richiesta;

VISTA la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal Decreto Legge 
06.07.2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 07.08.2012, n. 135, che nel favorire sempre di 
più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449 e comma 450, Legge n. 296/2006. 
DATO ATTO che non esiste una convenzione Consip attiva per il servizio oggetto della presente 
determinazione;
VISTI:

 l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, 
n. 76, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, per le procedure adottate entro il 30 Giugno 2023, 
possono procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di 
cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50

 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 
professionali, ove richiesti;

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 1 c. 450 della L. n. 296/2006 (Finanziaria 2017) e ss.mm.ii., come modificata da L. n. 145/2018, 
il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle Centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a € 5.000, sino al sotto soglia;

 il D.Lgs. 36/2023 “nuovo codice dei contratti pubblici” in particolare l’art. 229 comma 2 il quale 
dispone che le disposizioni del nuovo codice e i relativi allegati acquistano efficacia il 01 Luglio 2023;

DATO ATTO che in relazione all’importo del servizio risulta necessario ricorrere al mercato elettronico 
e, verificato che, nel portale della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT, istituita con la 
deliberazione della Giunta regionale n.38/12 del 30.09.2014, risultano presenti operatori iscritti nella 
categoria “AL28 - Servizi finanziari e assicurativi”;
DATO ATTO che:

 Occorre provvedere all’ affidamento del suddetto Servizio per un periodo pari a 1 anno per la 
Responsabilità civile patrimoniale e 2 anni per le altre coperture senza tacito rinnovo e senza obbligo 
di disdetta;



DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.45 del 10-05-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag.3

 L’importo dell’appalto da porre a base di gara è stato determinato nel seguente modo:

 Lotto RCT/RCO € 9.000,00 per 2 anni (4.500,00 all’anno) – CIG Z343B140E1

 Lotto 2 rc patrimoniale € 7.000,00 per 1 anno - CIG ZCB3B14161

 Lotto 3 infortuni amministratori € 4.600,00 per 2 anni (2.300,00 all’anno) - CIG Z8B3B141C7

 la selezione dell’operatore economico verrà effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 
50/2016 mediante affidamento diretto art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, con invio di RDO (richiesta di offerta) sulla piattaforma 
Sardegna CAT, ad operatori iscritti, abilitati e presenti per l’espletamento dei servizi in argomento, 
Categoria “AL28 - Servizi finanziari e assicurativi”;

VERIFICATI i documenti e i capitolati elaborati e analizzati con il broker in esecuzione della determina 
n. 33 del 16/03/2023;
CONSIDERATO di individuare la Società LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. C.F. - P.IVA 
10548370963 - Agenzia di via Parini n. 6 40124 Bologna, iscritta al CAT Sardegna per la Categoria 
AL28 - Servizi finanziari e assicurativi per le polizze RCT/RCO, RC patrimoniale e infortuni 
amministratori;
DATO ATTO pertanto che, ai sensi dell’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., la fornitura in oggetto è determinata dai seguenti elementi:

 Oggetto del Contratto: affidamento del servizio di copertura assicurativa;

 Fine da perseguire: garantire all’ente le coperture assicurative necessarie;

 Clausole ritenute essenziali: le clausole essenziali del contratto sono indicate nel presente atto, nella 
lettera d’invito, nel disciplinare di gara e nelle RdO elaborate tramite il portale SardegnaCAT

 Forma del contratto: scrittura privata con la sottoscrizione della Polizza assicurativa e dei relativi 
allegati (Capitolato d’ oneri d’ appalto); 

 Criterio di scelta del contraente: Affidamento diretto art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016 come derogato dall’art. 1 del Decreto legge n.76/2020 convertito nella legge 120/2020, 
mediante procedura telematica, attraverso piattaforma SardegnaCAT, con RdO (richiesta di offerta) 
all’operatore economico;

 la motivazione che sta alla base della scelta della procedura è quella di garantire una procedura più 
snella e semplificata nel rispetto del principio di economicità e trasparenza, considerato che il ricorso 
alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad 
un notevole dispendio di tempi e risorse;

CONSIDERATO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge n. 136/2010 e succ. modd. ed integr. la stazione appaltante provvederà ad effettuare i 
pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto 
corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicato anche 
non in via esclusiva a tale commessa pubblica;
ATTESO che si è provveduto a elaborare i capitolati per ciascun lotto e a richiedere il codice CIG per 
ciascuno di essi:

 Lotto RCT/RCO - CIG Z343B140E1



DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.45 del 10-05-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag.4

 Lotto 2 rc patrimoniale - CIG ZCB3B14161

 Lotto 3 infortuni amministratori - CIG Z8B3B141C7
VISTI:
 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., nella parte ancora applicabile;
 la Legge n.241/1990;
 le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico SardegnaCAT predisposte dalla 

Centrale Regionale di Committenza;
 il D. Lgs, n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTI:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 16.09.2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025. Approvazione.”;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.12.2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025. Approvazione Nota di 
Aggiornamento.”;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di Previsione 2023/2025. Programma annuale e triennale opere pubbliche”;

DETERMINA
DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione a contrarre;
DI PROCEDERE all'adozione della determina a contrarre di cui all'art.192 del D. Lgs. n.267/2000 e di 
cui all'art.32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, per l'affidamento del servizio di copertura assicurativa per il 
periodo 1 anno per la Responsabilità civile patrimoniale e 2 anni per le altre coperture;
DI AVVIARE la procedura di affidamento diretto del servizio delle coperture assicurative in oggetto 
suddivise in 4 lotti, mediante invio di RDO sul portale SardegnaCat relative a:

 Responsabilità civile verso terzi (RCT e RCO); 

 Infortuni amministratori; 

 Copertura del rischio di Responsabilità civile patrimoniale (colpa lieve) per le figure di Sindaco, 
Vice-Sindaco, 3 Assessori, 5 Responsabili Servizio, e 7 dipendenti; 

DI APPROVARE, nei testi che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, i seguenti elaborati di gara:

 Lettera di invito;

 Capitolato prestazionale;

 Disciplinare di gara;

 Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 

 Patto di integrità; 
DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata con la sottoscrizione 
della Polizza assicurativa e dei relativi allegati (Capitolato d’ oneri d’ appalto). 
DI STABILIRE L’ importo a base di gara per ciascun lotto nel seguente modo:

 Lotto RCT/RCO € 9.000,00 per 2 anni (4.500,00 all’anno) – CIG Z343B140E1



DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.45 del 10-05-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag.5

 Lotto 2 rc patrimoniale € 7.000,00 per 1 anno - CIG ZCB3B14161

 Lotto 3 infortuni amministratori € 4.600,00 per 2 anni (2.300,00 all’anno) - CIG Z8B3B141C7
DI APPROVARE I Capitolati d’ oneri e lo schema di lettera di invito a formulare offerta;
DI INVITARE alla procedura concorsuale – procedura diretta, operatori economici iscritti, presenti e 
abilitati, per l’espletamento del servizio in argomento, sulla piattaforma Sardegna CAT “AL28 - Servizi 
finanziari e assicurativi”, nello specifico la Società LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. C.F. - 
P.IVA 10548370963 - Agenzia di via Parini n. 6 40124 Bologna, per le polizze RCT/RCO, RC 
patrimoniale e infortuni amministratori;
DI DARE ATTO CHE:

 La spesa inerente il servizio in questione graverà sul Cap. 28/1 01.10-1.10.04.01.000 per € 
13.800,00 bilancio 2023 e per € 6.800,00 bilancio 2024;

 L’impegno definitivo verrà assunto con successivo atto a favore della singola compagnia 
aggiudicataria a conclusione della procedura di affidamento e ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata;

DI DICHIARARE che, ai sensi della Legge L. n. 190/2012, in relazione al presente atto, non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse anche potenziale, o interessi personali del sottoscritto Responsabile 
Servizio Amministrativo.
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione trasparente) e alla pubblicazione all’albo pretorio online ai fini della 
pubblicità legale ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Melis Simone

=========================================================================
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  12-05-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Melis Silvana

=========================================================================
Copia conforme all’originale.
Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Melis Simone


